广州市总工会办公室关于开展2020年

“羊城工匠杯”广州市职工“五小”

竞赛的通知
各区总工会，各产业、直属单位工会，各有关单位：
现将《2020年“羊城工匠杯”广州市职工“五小”竞赛活动方案》印发给你们，请认真组织实施。执行中遇到的问题请径向广州市质量协会反映。
                               广州市总工会办公室
                                2020年10月12日
（联系人：陈小玲、龙建攀、徐键，联系电话：83366278、83341934、83188080）
2020年“羊城工匠杯”广州市
职工“五小”竞赛活动方案
一、活动背景
为深入学习贯彻习近平关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话精神，全面贯彻中央和省、市委有关工作部署，落实广东省总工会《关于举办2020年广东省职工“五小”创新成果竞赛的通知》要求，组织职工广泛深入开展岗位练兵，技术交流，技能培训，踊跃参加技术革新、技术协作、合理化建议等活动，助推企业疫情防控期间复工复产，保障经济社会秩序全面恢复，市总工会决定开展2020年“羊城工匠杯”广州市职工“五小”竞赛活动。
二、组织架构
主办单位：广州市总工会
承办单位：广州市质量协会

          广州市职工技术交流中心
三、实施步骤
（一）组织实施期：2020年10月

成立“五小”竞赛活动领导小组，对活动进行安排部署。企业组织内部竞赛，选拔优秀作品。
（二）考核评审期：2020年11月上旬

企业材料申报，组委会组织专家组开展成果材料和发表评审。
（三）决赛及总结表彰期：2020年12月
对优胜单位和优秀成果进行总结表彰。
四、组织机构
为加强对竞赛活动的组织领导，成立职工“五小”竞赛活动领导小组：
组  长：邢立明  广州市总工会
副组长：纪晓辉  广州市总工会
    俞方敏  广州市质量协会
    梁汉茂  广州市职工技术交流中心
领导小组下设办公室，办公室设在广州市质量协会，由协会秘书长具体负责本次活动的统一领导、规划协调、组织实施和表彰推荐等工作。
组  长：陈小玲
组  员：龙建攀  林佳扬  于晓东
五、活动主题
创新促进发展 匠心成就梦想
六、竞赛范围和对象
　 （一）参赛企业范围
职工“五小”竞赛活动开展的范围和对象是全市各企事业单位内职工参与的各类群众性技术创新活动。

（二）参赛项目要求

小发明：指围绕本单位产品、机器设备、仪表装备以及有关制造工艺的生产流程和检测控制方法等的创新和改造。具有按自然规律解决技术领域中特有问题而提出创新性方案、措施的过程和成果的特性。
　　小创造：指对已有设备、用具等进行小型改造以提高工效或废旧利用。
　　小革新：指对陈旧设备、落后工艺和操作方法等进行各种形式的革新，使工艺进步和某一方面技术性能得到明显提高的成果。
　　小设计：指对生产或工艺加工过程中所遇到的技术关键问题进行设计、研究攻关。成果具有完整性、可实施性。
小建议：指对本单位安全、生产、经营和管理提出的合理化建议。其完成人不包括决策层人员和主要管理人员。
每一个具有独立法人资格的企事业单位均可作为一个参赛企业；每个企业参赛项目不超过5个；本活动为公益活动，不收取任何费用。
七、竞赛程序
（一）报名方式

1.登录市质量协会官网（www.gzaq.net）下载相关报名表。
2.报名截止时间：2020年11月5日。
（二）报名要求

   1.提交资格审核材料
参赛单位须通过微信公众号或登录广州市质量协会官网（www.gzaq.net）下载《2020年“羊城工匠杯”广州市职工“五小”竞赛申报表》（以下简称《申报表》，见附件2）和《2020年“羊城工匠杯”广州市职工“五小”竞赛汇总表》（以下简称《汇总表》，见附件3）。
具体要求：1.参赛小组的资格由各单位进行初审，《申报表》须经单位批准同意及盖公章方可有效;
2.所有参加竞赛的项目均需提交纸质《申报表》一份、《汇总表》一份，申报材料一式三份，所有申报资料均需提供电子版。
3.资格审核材料报送地点
地址：广州市越秀区沿江中路313号康富来大厦1005室
联系人：陈小玲 龙建攀
联系电话：020-83366278  83341934
传真号码：020-83325475
电子邮箱：gz83366278@163.com（邮件标题格式：“羊城工匠杯+单位名称+项目数量”）
（三）评选与表彰

参加本次竞赛的项目将由市总工会同步推荐参加2020年广东省职工“五小”创新成果竞赛。
评分为百分制。为确保比赛的公平、公正、公开，组委会将邀请相关专家组成评委团，遵照《2020年“羊城工匠杯”广州市职工“五小”竞赛活动评审办法》（见附件1）对参赛项目进行打分；
大赛分为初赛和决赛，初赛为分组评阅，决赛为现场PPT讲演打分。设置金、银、铜三个等级奖项，颁发“羊城工匠杯”证书。
八、活动经费
本次比赛不收取参赛费，比赛期间的场地、赛场设施、能耗、耗材、技术服务费等由主办方承担。
各参赛选手的交通、食宿费由参赛选手自理。
九、新闻宣传
市总工会和市质协分别负责邀请本地相关媒体。
十、其他事项
本活动方案的最终解释权归活动领导小组。未尽事宜，活动具体通知为准。
附件1
 2020年“羊城工匠杯”广州市职工

“五小”竞赛项目申报表

一、申报条件
　　（一）具备下列条件之一的，可申报职工“五小”竞赛活动：
　　1．围绕产品的升级换代进行发明、革新和设计，经过实验已形成产品投入生产，并带来一定经济效益的；
　　2．对技术设备进行革新和改造，对提高效率、促进文明生产与安全生产有一定价值的；
　　3．改进生产工艺流程和操作方法，对产品质量、产量的提高有较为显著成效的；
　　4．围绕降低能耗、节约原材料进行革新、改造，对降低成本有明显作用的；
　　5．围绕环保、卫生、医疗保健、居住环境和生活节能等方面（包括水、电、热、能等方面成果），对企业生产或群众生活有明显环保、节能效果的；
　　6．在企业管理（人、财、物、信息等）方面进行改革、调整，对提高经济效益有较大的促进，并被采纳的合理化建议。
7．申报职工“五小”竞赛活动创新成果的项目必须是近三年开展实施并已取得成效的，要侧重主要完成人是一线技术工人的创新成果或者由一线技术工人参与的团队创新成果。
8．申报成果所涉数据应力求真实、准确，不夸大；配套材料力求完整，包括内容详实，简洁明了的文字说明、报表、图纸说明书、图片及有关部门的鉴定书等。
（二）有下列情形之一的不列入参赛范围
1．已被列入政府有关部门科技计划项目取得的成果；
2．已获得过政府有关部门奖励的项目；
3．创新成果涉及技术秘密和国家安全的项目；
4．项目有出现知识产权纠份或者争议的；
5．往年已参加过的项目不得重复推荐；
6．其他不符合评选条件的。
二、评委及评审程序
（一）评委
组委会将邀请具备相关资质的专家组成评委团，对参赛选手及作品进行打分。
（二）评审
参赛单位填报《申报表》，经所在单位有关部门核实，由所在单位上报至竞赛领导小组办公室，由办公室汇总后，组织专家进行评定打分，按分数确定金、银、铜奖名单
三、评分标准与分值
	序号
	评分项目
	评分标准
	分数

	1
	选题立项（15分）
	选题从实际出发，针对关键问题，密切结合围绕本单位中心工作开展；
	5分

	2

	制定目标，目标值具体明确
	10分

	3
	产生效果（25分）
	质量提高、效率提升、水平提高、经济效益提高等，以具体数据前后对比展现
	25分

	4
	创新创优（30分）
	在本项目立项实施前，本行业或本领域未曾有相关方面的立项项目；
	15分

	5

	在原有项目的基础上精益求精，开拓进取，升级改造成一个全新的项目，带来不错效果的
	15分

	6
	推广普及（10分）
	具有标杆作用，可在同行业同领域作为范例推广学习的；
	5分

	7

	可应用的范围广，可便于借鉴但不可抄袭的。
	5分

	8
	社会效益（10分）
	所获奖项荣誉，或本项目帮助或间接受益的人员、人数；
	10分

	9
	讲演展示
（10分）
	讲演资料真实、系统分明，前后连贯，逻辑性好；PPT制作清晰明了，图文并茂；讲演者必须是本项目组成员，讲演从容大方。
	10分

	总分
	100分

优秀成果项目，根据以上标准累计分数分别确定等级：
四、奖项设置
本次竞赛设金、银、铜三个等级奖项，奖项比例不超过总参赛数量的30%。
附件2
2020年“羊城工匠杯”广州市职工

“五小”竞赛项目申报表

项目名称：
申 报 人：
申报单位（盖章）
申报时间：     年    月    日
	申  报  项   目  概  况

	项 目 名 称

	项 目 类 别
	□机械、电机    □电子、通讯    □医疗、保健    □轻工、纺织
□资源、环保    □交通、建筑    □新材料   □其他

	成果专利情况
	专 利 形 式
	□发明专利   □实用新型专利   □外观设计专利   □软件著作权

	专 利 状 况
	□未申请     □正在申请     □已授权

	专利批准时间及专利号

	成果实施情况
	实施方式

	转化创造经济效益（万元）
	项目投入资金情况
	年产值
	利润

	项  目  完  成  人  情  况
（此栏涉及到的知识产权问题由项目所在单位负责，项目组成员不超过10人）

	组长姓名

	性别

	岗位职务

	文 化
程 度

	联 系
电 话

	工作单位

	邮 政
编 码

	通讯地址

	其他完成人
情况
	姓  名
	性 别
	岗位职务
	文 化
程 度
	工  作  单  位

	项目简介、实施应用及解决问题情况

	1．项目简介、实施应用及解决问题情况，请在表格内填写，300 字以内；
2．成果详细资料请用纸另附，可根据实际情况按以下要求酌情撰写：
一．概论
二．项目/技术成果背景；
三．技术原理及性能指标或项目实施方案与成果
1.目的或目标
2.技术原理
3.技术参数及性能或项目实施方案与成果
四．项目/技术的创新、创优性；
五．技术的成熟程度，适用范围和安全性；
六．应用情况及社会效益；
七．结束语
（成果详细资料用纸可另附）

	单位行政部门审查意见
	                                               （盖章）

	申报单位
工会
	                                               （盖章）

	项目审核小组意见

注：“五小”创新项目所取得的创新成果必须具有新颖性、实用性和先进性；必须已产生明显经济社会效益，并且拥有自主知识产权（专利证书）的项目不得有知识产权争议和纠纷。

附件 3
 2020年“羊城工匠杯”广州市职工

“五小”竞赛申报项目汇总表

联系人姓名:          　　职务（岗位）:　　　　　手机:
	序号
	姓名
	参赛项目
	参赛类别
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

参赛单位名称（盖章）：

－ 6 －